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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou zabezpečení školských zařízení na území

hlavního města Praha proti vniknutí útočníka. Cílem práce je zpracování případové studie

pěti vybraných objektů vysokých škol na území hlavního města Prahy s analýzou

objektového zabezpečení a návrh opatření na zvýšení bezpečnosti jednotlivých objektů.

V první části diplomové práce je vymezena základní terminologie týkající se

problematiky bezpečnosti škol a školských zařízení a je zde vyjmenována současná

legislativa, která tuto oblast některou svou částí pokrývá. Dále jsou popsány bezpečnostní

technologie a systémy, které lze v současné době využít k ochraně objektu a popsán proces

řízení rizik.

Praktická část se zabývá problematikou míry využití ochrany objektu v hlavních

budovách pěti vybraných vysokých škol na území hlavního města Prahy. K vytvoření

případových studií bylo využito informací získaných strukturovanými rozhovory se zástupci

vysokých škol a místním šetřením. Získané informace jsou vyhodnoceny prostřednictvím

SWOT analýzy a na závěr každého zkoumaného případu jsou navržena další opatření, která

by měla vést ke zvýšení bezpečnosti jednotlivých budov.

Výstupem diplomové práce je návrh opatření na zvýšení bezpečnosti objektů

vysokých škol.

Klíčová slova

Školská zařízení; fyzická ochrana budov; měkké cíle; řízení rizik; SWOT analýza;

případová studie.

Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of the security of school facilities

in the capital city of Prague against the intrusion of an attacker. The aim of the work

is to prepare a case study of five selected university buildings in the capital city of Prague

with an analysis of building security and a proposal for measures to increase the security

of individual buildings.

The first part of the diploma thesis defines the basic terminology related to the issue

of safety of schools and school facilities and lists the current legislation, which covers this

area in some part. Furthermore, security technologies and systems that can currently be used

to protect the building are described and the risk management process is described.

The practical part deals with the issue of the degree of building protection in the main

buildings of five selected universities in the capital city of Prague. The information obtained

through structured interviews with university representatives and a local survey was used

to create case studies. The information obtained is evaluated through a SWOT analysis.

At the end of each case study further measures are proposed that should lead to increased

security of individual buildings.

The output of the diploma thesis is a proposal of measures to increase the security

of university buildings.

Keywords

School facilities; physical protection of buildings; soft targets; risk management;

SWOT analysis; case study.
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1 ÚVOD

Terorismus je v současné době ve světě jedním z nejčastějších ohrožení bezpečnosti

civilního obyvatelstva a jeho nejničivější útoky směřují především na měkké cíle. České

republice se do současné doby naštěstí teroristické útoky vyhnuly, nefunguje zde žádná

domácí teroristická organizace, ani zde nejsou žádné významné buňky. Komunity

a společenské skupiny, které mají potenciál se zradikalizovat až na úroveň páchání

teroristických činů či jiných závažných násilných činů, jsou do současné doby relativně málo

aktivní. Prakticky zde nefungují organizace, které by bylo třeba rozkládat, rušit, pronikat

do nich a stíhat jejich členy tak, jako je tomu v řadě jiných států Evropy. Současně se však

stát a společnost musí na potenciální teroristický útok připravovat a jednotlivé potenciální

cíle činit odolnějšími. Doposud se však odehrálo několik incidentů uskutečněných

individuálním útočníkem (útok nožem na střední škole ve Žďáru nad Sázavou 2014, střelba

v restauraci v Uherském Brodě 2015, útok v FN Ostrava prosinec 2019), na jejichž prevenci

je nutné se také zaměřit. Většina protiteroristických opatření v sobě zahrnuje i plán ochrany

těchto méně závažných útoků, proto se tato diplomové práce zaměří především na ty aspekty,

které jsou větší hrozbou a ve svých plánech ochrany zahrnují již přirozeně i hrozby méně

závažné.

V tomto ohledu proto lze řadu preventivních kroků přijmout na straně samotných

potencionálních cílů teroristických útoků. Česká republika, stejně jako řada jiných států

světa, proto věnuje aktuálně zvýšenou pozornost prevenci teroristických útoků a jiných

závažných násilných činů na místech s vysokou koncentrací obyvatelstva a nízkou úrovní

zabezpečení (například nákupní centra, místa sportovních utkání, významné dopravní uzly),

tedy ochraně takzvaných měkkých cílů. Důvodem je celosvětově aktuální tendence teroristů

útočit právě na tato snadno dostupná místa. Ochrana měkkých cílů není primárně zaměřena

na zabezpečení před jinými méně závažnými protiprávními jednáními, jako je například

majetková kriminalita či naopak ohrožení haváriemi a požáry, nicméně se s opatřeními proti

těmto ohrožením v některých případech prolíná, překrývá a někdy se také doplňuje. Řada

opatření za účelem ochrany před závažným násilným útokem současně chrání například

i proti narušování veřejného pořádku.

Cílem diplomové práce je v teoretické části uvést základní bezpečnostní terminologii,

současnou právní ochranu osob ve školách, školských zařízeních v České republice

a související problematiku k bezpečnosti a ochraně zdraví osob na vysokých školách.

V praktické části je cílem zpracovat případové studie vybraných objektů vysokých škol
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na území hlavního města Prahy s analýzou objektového zabezpečení. Ochraně vysokých škol

se na rozdíl od základních a středních škol v rámci debaty o jejich zabezpečení proti vniknutí

narušitele nevěnuje tak výrazná pozornost, proto byly pro účely diplomové práce vybrány

právě tyto objekty. Společnou charakteristikou je pak jejich umístění na území hl. města

Prahy, některé z budov jsou ještě navíc přístupné veřejnosti a turistům jako historické

památky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

v druhé kapitole vymezena základní terminologie týkající se problematiky bezpečnosti škol

a školských zařízení v ČR. Dále je zde vyjmenována současná legislativa, která tuto oblast

některou svou částí pokrývá. Zde je nutno akcentovat nedostatek legislativní podpory

pro oblast ochrany vysokých škol, většina legislativy se dotýká pouze základního a středního

školství.

Ve třetí kapitole jsou popsány bezpečnostní technologie a systémy, které lze

v současné době využít k ochraně objektu a vymezeny jejich charakteristiky a možnosti

použití.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na proces řízení rizik a jeho využití v oblasti fyzické

a technické ochrany objektu.

Praktická část se zabývá problematikou míry využití ochrany objektu v hlavních

budovách vybraných vysokých škol na území hlavního města Prahy. V kapitole páté jsou

uvedeny cíl práce a formulovány hypotézy. Navazuje kapitola šestá s popisem zvolených

metod výzkumu, kterými byly rešerše, strukturovaný rozhovor, místní šetření, případová

studie a SWOT analýza.

V kapitole sedmé jsou pak popsány systémy zabezpečení u pěti zkoumaných objektů

a vytvořeny případové studie doplněné fotodokumentací. Získané informace jsou

vyhodnoceny prostřednictvím SWOT analýzy a na závěr každého zkoumaného případu

jsou navržena další opatření, která by měla vést ke zvýšení bezpečnost jednotlivých budov.

Osmá kapitola obsahuje souhrn získaných výsledků, které jsou pak v diskusi

(kapitola 9) rozebrány a na základě vyhodnocení hypotéz navržena obecně doporučení

pro zvýšení bezpečnosti objektů VŠ na území hlavního města Prahy a i obecně.
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2 BEZPEČNOST ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ V ČR

Pocit bezpečí je dlouhodobá potřeba každého jedince. Ve spojení se vzdělávacími

zařízeními a v kontextu mnoha útoků na středoškolské nebo univerzitní půdě ve Spojených

státech (a ojediněle i v České republice) je bezpečnost školských zařízení prioritní nejen

z pohledu studentů a zaměstnanců, ale také rodičů a široké veřejnosti. Přitom školská zařízení

patří mezi tzv. měkké cíle, na něž by útok mohl přivodit smrt nebo závažná zranění především

civilnímu obyvatelstvu.

V následujícím textu bude vymezena základní terminologie týkající se bezpečnosti

měkkých cílů, související legislativy a koordinace spolupráce bezpečnostních složek

a školských zařízení při jejich ochraně.

2.1 Vymezení základní bezpečnostní terminologie

Bezpečnost v obecném smyslu představuje jednu ze základních hodnot lidské

společnosti, která zajišťuje její přežití a další rozvoj. Samotný termín bezpečnost je velice

obecný a nekonkrétní, význam získává teprve se spojením s určitým předmětem, např. věcí,


[…]


Proto je nutné zabezpečení těchto objektů věnovat maximální pozornost.

Z provedeného šetření vyplynulo, že stávající bezpečnostní prvky u zkoumaných objektů

jsou většinou nedostačující, jako slabý článek se jeví selhání lidského faktoru – jak vrátných

a ostrahy, tak samotných zaměstnanců, akademických pracovníků a studentů.

Mimo fyzického dovybavení budov, ke kterému je možné využít i některé dotační

tituly z fondů Evropské unie, je důležitou součástí zvýšení bezpečnosti budov řádné

proškolení vrátných/ostrahy a také ostatních zaměstnanců, akademických pracovníků a také

studentů. V posledním případě je nutné nezapomínat studenty školit minimálně jednou ročně,

ať nejsou opomenuti ti, kteří nastupují do prvních ročníků vysokých škol.

V této diplomové práci byly analyzovány prvky ochrany budov, které mohou

významně ovlivnit – snížit – riziko vniknutí nežádoucí osoby do objektu. Ačkoliv Česká

republika se dosud nestala cílem většího teroristického útoku, ojedinělých incidentů, kdy

útočník cílil především na nevinné náhodně se vyskytující osoby v objektech definovaných

jako měkký cíl, se již několik uskutečnilo. Ve všech případech šlo o nedůslednou nebo

neúplnou kontrolu osob vstupujících do objektu.

Bezpečnost lidí je globálně stále více ohrožována, nevinných obětí různých typů

útoků přibývá, a tak je důležité se objekty, jakými jsou právě budovy vysokých škol

v hlavním městě ČR, z nichž jsou mnohé zároveň také cennými a turisty hojně

navštěvovanými a obdivovanými historickými objekty, velmi podrobně zabývat. Tato

diplomová práce si kladla za cíl analyzovat bezpečnost několika hlavních objektů různých

vysokých škol v Praze s důrazem na hlavní nedostatky a návrhy opatření na jejich nápravu.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3. LF UK 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ACS Systém kontroly vstupu

BO Bezpečnostní odbor

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BU Bezpečnostní útvar

CCTV Kamerové systémy (Close-cirkuit television)

CTHH Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám

ČŠI Česká školní inspekce

DN Detektory narušení

DPPC Dohledová a poplachová přijímací centra

EPS Elektronická požární signalizace

FEL ČVUT Fakulta elektrotechnická Českého vysokého učení technického

FN Ostrava Fakultní nemocnice Ostrava

FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KTPO Klíčový trezor požární ochrany

LZPS Listina základních práv a svobod

MDC Multifunkční dohledové centrum

MU Mimořádná událost

MUP Metropolitní univerzita Praha

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MZS Mechanický zábranný systém

NVS Nástražný výbušný systém

PC Poplachové přijímací centrum

PCO Pulty centrální ochrany

PČR Policie České republiky

PIR detektor Pasivní infračervený detektor

PO Požární ochrana

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

SBA Soukromá bezpečnostní agentura

SŠ Střední škola
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ÚOO Útvar ochrany a obrany

VŠ Vysoká škola

VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze

VŠFS Vysoká škola finanční a správní

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

ZDP Zařízení dálkového přenosu

ZŠ Základní škola
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PŘÍLOHA 1

Seznam otázek ke strukturovanému rozhovoru

Seznam základních otázek, které byly rámcově použity při místních šetřeních

a rozhovorech s bezpečnostními specialisty jednotlivých VŠ:

➢ V jaké formě jsou zpracovány vnitřní předpisy k režimovým opatřením fyzické

bezpečnosti objektu VŠ?

➢ Jakých prvků fyzické bezpečnosti je využito pro technickou, režimovou a fyzickou

ochranu objektu/areálu VŠ?

➢ Jaký je režim obsluhových vrátnic a jejich vrátných/strážných?

➢ Jaké bezpečnostní prvky a jejich systémy jsou svedeny do obsluhové vrátnice objektu

VŠ?

➢ Jsou objekty/areál VŠ veřejnosti přístupné?

➢ Jak je postupováno s návštěvou a jejím případným vstupem a výstupem z objektu VŠ?

➢ Kde jsou umístěny možné vstupy pro zaměstnance VŠ, studenty a provozní obsluhu

a jaké je jejich zabezpečení?

➢ Jaký je režim provozní doby objektu/areálu?

➢ Je možný pohyb po objektu mimo provozní dobu? Pokud ano, za jakých podmínek

a opatření?

➢ Kdo uděluje přístupové oprávnění ke vstupu do objektu a jaký systém je využíván?

➢ Jaké je zabezpečení hlavních vchodů?

➢ Jaké je umístění vnějšího a vnitřního dohledového systému CCTV v rámci technické

ochrany přístupových cest do objektu/areálu?

➢ Existují plány na zavedení přísnějších bezpečnostních opatření, která by zamezila

neoprávněnému vstupu cizích osob u hlavních vchodů?

➢ Byl zpracován pro objekt/areál VŠ bezpečnostní audit?

➢ Bylo využito, nebo jsou v současné době využívány možnosti čerpání dotačních

programů vyhlášených MŠMT pro oblast ochrany objektů?

➢ Jaká je úroveň spolupráce s PČR při pořádání vzdělávacích seminářů pro zaměstnance

a akademické pracovníky VŠ v oblasti ochrany měkkých cílů a postupu při MU?