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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petružálek Jméno: David Osobní číslo: 474903
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza zabezpečení školských zařízení na území hl. m. Praha proti vniknutí
útočníka.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká jsou, dle vašeho uvážení, největší úskalí v rámci opatření bezpečnosti objektů VŠ?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor si zvolil aktuální téma týkající se bezpečnosti škol a školských zařízení reflektující současné dění. Do svého
výzkumného šetření zařadil 7 objektů sloužících v rámci VŠ vzdělávání na území hlavního města Prahy. Při
vypracování teoretické části práce a kapitoly diskuze vycházel z relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů.

Byly stanoveny 4 cíle, které byly splněny. První cíl se vztahoval k obsahovému zaměření teoretické části a zbylé tři
byly postupně naplňovány při aktivitách v rámci realizace praktické části (zpracování případové studie s analýzou
objektového
zabezpečení vybraných objektů vysokých škol na území hlavního města Prahy, zpracování SWOT analýzy, verifikace
nebo falzifikace stanovených hypotéz, stanovení minimálního standardu úrovně fyzické bezpečnosti pro budovy
vysokých škol na území hlavního města Prahy). SWOT analýza je zpracována na standardní úrovni, rovněž i analýza
objektového zabezpečení vybraných objektů. Absentuje však podkapitola vyhodnocení cílů.
Byly formulovány 3 hypotézy. Drobnou výhradu mám vůči formulaci hypotéz. Pro tento typ závěrečné práce by bylo
vhodnější zvolit hypotézu zahrnující vyjádření vztahu alespoň dvou proměnných, který by bylo potřebné jasně a
explicitně vyjádřit. Verifikace a falzifikace hypotéz je následně uvedena v podkapitole vyhodnocení hypotéz.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky:
- zařazení jednotlivých kapitol neodpovídá stanoveným pokynům (např. nesprávné zařazení kapitoly cíle práce,
absence podkapitoly vyhodnocení cílů atd.),
- způsob uvádění přímých citací (např. u citačního zdroje 2 a 4 chybí uvedení čísla stránek atd.),
- za nadbytečné považuji příliš rozsáhlé vypracování teoretické části práce,
- formulování hypotéz (viz předchozí odstavec).

Je však nutno konstatovat, že student zvolenému tématu věnoval náležitou pozornost a důslednost. Lze ocenit jeho
vloženou vlastní invenci a aktivní přístup při realizaci jednotlivých kroků v rámci získání validních podkladů k
vypracování praktické části práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 80 body, což odpovídá hodnocení B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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